
Datum:Zpracoval(a):

Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Sociálně-právní ochrana dětí

23.2.2023Bc. Jiří Navrátil, MBA



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

Legislativní změny pro posílení ochrany dětí v roce 2022 (výběr)

• Nařízení vlády č. 292/2022 Sb., o zvýšení některých dávek pěstounské péče 
a zaopatřovacího příspěvku podle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní 
ochraně dětí (účinnost od 1. 10. 2022) 

– příspěvek na úhradu potřeb dítěte zvýšen o 27%, 

– příspěvek při převzetí dítěte zvýšen o 35%, 

– zaopatřovací příspěvky zvýšeny (jednorázového i opakujícího se) o 15%. 

• Nařízení vlády č. 438/2022 Sb., o zvýšení státních příspěvků podle zákona č. 
359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů 
(účinnost od 1. 1. 2023) 

– Státní příspěvek pro zřizovatele zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 
39 600 Kč/měs. 

– Státní příspěvek na výkon pěstounské péče 59 400 Kč/rok

Klasifikace informací: N 1

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2022-292
https://www.epravo.cz/_dataPublic/sbirky/2022/sb0197-2022.pdf


Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

Novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí, s účinností od 
1. 1. 2022 přinesla omezení institucionální péče o nejmenší děti

➢Od 1. 1. 2022 omezení umísťování dětí do dětských domovů pro děti do 3 let

➢Od 1. 1. 2024 zakotvení hranice 3 let věku dítěte, pod kterou nebude možné 
poskytovat pobytové služby v Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

➢Od 1. 1. 2025 omezení umísťování dětí mladších 4 let do školského zařízení 
pro výkon ústavní výchovy 

➢Od 1. 1. 2025 omezení umísťování dětí mladších 4 let v domovech pro osoby 
se zdravotním postižením

Klasifikace informací: N 2



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

Připravovaná novela zákona č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní 
ochraně dětí s účinností od 1.1.2024?

Únor/březen probíhá meziresortní připomínkově řízení

•Zjednodušení a zrychlení procesu zprostředkování NRP zejména ve 
fázi před rozhodnutím o zařazení zájemce

➢Systematické zpřehlednění a zjednodušení právní úpravy

➢Změny v procesu příprav a posuzování žadatelů, kdy Posudek o psychické 
způsobilosti budou moci vypracovávat jen pověřené osoby – psychologové (VŠ 
v oboru jednooborová psychologie a 3 roky praxe v NRP)

•Změny v oblasti „doprovázení“ rodin

➢Bude kladen důraz na individualizaci dohod o výkonu PP dle situace 
pěstounské rodiny

➢Na uzavření dohody o výkonu PP bude navázán nárok na dávku odměna 
pěstouna a příspěvek při pěstounské péči

Klasifikace informací: N 3



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

• Sjednocení postavení dětí ve svěřenectví a v pěstounské péči –
úprava OZ

➢ Na práva a povinnosti pečujících osob, rodičů a dětí se v případě péče jiné 
osoby použije úprava o pěstounství

➢ Dávka pro pečující osoby stejná jako nyní – pouze pokud bude uzavřena 
dohoda o výkonu PP

• Výkon veřejného poručnictví a opatrovnictví dítěte

➢ Agenda veřejného opatrovnictví a poručenství bude vyjmuta z rámce 
poskytování sociálně-právní ochrany dětí a bude v ZSPOD zakotvena jako 
nová samostatná agenda veřejné správy v působnosti OÚ ORP

➢ Jednoznačné organizační a personální oddělení agendy

Klasifikace informací: N 4



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

• Zrušení úpravy dětských domovů pro děti do 3 let věku a ukončení 
jejich činnosti

➢ V dohodě s MZ se navrhuje vypuštění úpravy dětského domova pro děti do 
3 let věku ze zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách s účinností od 
1.1.2025

Nezbytná a nutná podpora náhradního rodičovství

Přijetí změn

Klasifikace informací: N 5



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

Kroky k zefektivnění systému ze strany Moravskoslezského kraje

• zprostředkování PPPD přes KÚ byl překážkou (také i jedním z výstupů 
analýzy, kterou si kraj nechal zpracovat), která se nám podařila ve 
spolupráci s IT odstranit

• Databáze NRP – sdílení informací s obcemi o PPPD

• krajský úřad předal na začátku roku 2022 OÚ ORP opis seznamu osob 
zařazených do evidence PPPD, což umožnilo flexibilněji a efektivněji 
zprostředkovat pěstounskou péči na přechodnou dobu, než tomu bylo 
doposud

• zapojení pracovníků obcí v této oblasti vedlo k cílenější propagaci NRP, 
vlastním iniciativám obcí

razantní zvýšení počtu žádostí o pěstounskou péči na 
přechodnou dobu

Jsme v tomto jediným krajem a také jediným krajem, který se může chlubit 
zvýšeným počtem žádostí o NRP – poděkování patří především obcím v 
samostatné i přenesené působnosti

Klasifikace informací: N 6



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

Něco málo ze statistik x situace v našem kraji

stav ke dni 31.12.2021

Počet obyvatel Počet pěstounů, 
poručníků a jiných 
pečujících osob

Počet dětí v 
náhradní rodinné 
péči

Hlavní město Praha 1 335 084 1 459 1 403

Středočeský kraj 1 397 997 2 284 2186

Jihomoravský kraj 1 195 327 1 543 1 782

Moravskoslezský kraj 1 199 834 3 569 3 613

Klasifikace informací: N 7



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

Vývoj počtu žádostí o náhradní rodinnou péči  v MSK

Klasifikace informací: N 8



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

Vývoj počtu zprostředkovaných dětí do náhradní rodinné péče

Klasifikace informací: N 9



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

➢ Kampaň Dejme dětem rodinu

➢ Pracovní skupina k rozvoji NRP

➢ Účast na besedách ve školách, 
knihovnách, různých akcích pořádaných 
obcemi

➢ doprovázení žadatelů o NRP – nabídka 
individuální podpory od osob, které mají 
vlastní zkušenost s NRP

• Natočení spotů k NRP 

https://dejmedetemrodinu.msk.cz/jak-
na-to/

➢ Balíčky pro PPPD a PP – při zařazení –
aktivita odboru sociálních věcí KÚ MSK 

Klasifikace informací: N 10

Další aktivity Moravskoslezského kraje

https://dejmedetemrodinu.msk.cz/jak-na-to/


Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

V Moravskoslezském působí od roku 
2014 na 130 pěstounů na 
přechodnou dobu 

MSK pořádá pro pěstouny, jejich děti 
a doprovod víkendová setkání

➢ získání zpětné vazby, společné 
diskuze

➢ účastní se i doprovázející 
organizace

Klasifikace informací: N 11

Víkendové pobyty pro pěstouny na přechodnou dobu



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

Dny rodin v Moravskoslezském kraji

➢ Akce pro rodiny s dětmi na 
různých zajímavých místech kraje 
– pořádána pod záštitou náměstka 
hejtmana kraje pro sociální oblast

➢ Každoroční ocenění 3 pěstounů

➢ Letos akce proběhne září v 
termínech 

10.9. Hrad Sovinec

17.9. Muzeum Tatra v 
Kopřivnici

24.9. Trojhalí Karolina –
vystoupí Ewa Farna

Klasifikace informací: N 12



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

Děkuji za pozornost. 

Klasifikace informací: N 13

www.dejmedetemrodinu.cz


